ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2018 года п. Чамзинка Республики Мордовия

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Солодовникова В. Д., государственного обвинителя - помощника прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Мелешкина А.И., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита « Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 61 от 27 декабря 2002 года и ордер № 598 от 12.10.2018 года, при секретаре судебного заседания Храмовой Н.Н., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой :

ДД.ММ.ГГГГ Чамзинским районным судом Республики Мордовия по 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации с применением части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа, без ограничения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев и с применением части 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации с лишением права занимать в государственных, муниципальных предприятиях, учреждениях, организациях должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно - хозяйственных полномочий на срок 3 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Согласно положению об Атяшевском почтамте Управления Федеральной Почтовой связи Республики Мордовия - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее Атяшевский почтамт УФПС Республики Мордовия-филиал ФГУП «Почта России»), утвержденного директором УФПС Республики Мордовия филиал ФГУП « Почта России» ФИО4 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ - Атяшевский почтамт УФПС Республики Мордовия-филиал ФГУП «Почта России» создан для оказания услуг почтовой связи и осуществление розничной и оптовой торговли продукцией производственно-технического назначения, товарами народного потребления ( в том числе товарами почты) с целью получения прибыли. 

Приказом от 31.01.2017 года о приеме работника на работу Атяшевского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» №-К ФИО1 принята на работу в Комсомольское отделение почтовой связи на должность заместителя начальника. 

31.01.2017 года между ФИО1 и Атяшевским почтамтом УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» заключен трудовой договор, согласно которого в соответствии с п.п. 2.2.11 и 2.2.12 она обязана обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения и т.д. 

Приказом о переводе работника на другую работу Атяшевского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России») №-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена с должности заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса на должность начальника отделения почтовой связи ( далее - ОПС ) Алексеевка Атяшевского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> В связи с переводом на другую работу 06.07.2017 года между ФИО1 и Атяшевским почтамтом УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России» заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 31.01.2017 года и договор б/н от 06.07.2017 года о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с п.1 и п.2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2017 года по занимаемой должности ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно- материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованное решение в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатом инвентаризации товарно-материальных ценностей. В связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ему товарно- материальные ценности, полученные им от работодателя или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Согласно квалификационной характеристики начальника ОПС Алексеевка 5 класса Атяшевского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», утвержденной начальником Атяшевского почтамта 06.07.2017 года, квалификационная характеристика определяет характеристику работ, права и ответственность начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Атяшевского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которой в обязанности ФИО1 входит руководство деятельностью отделения связи в соответствии с действующими законами, постановлениями, распоряжениями почтамта, осуществление руководства производственно-хозяйственной деятельности отделения, обеспечение работы ; в соответствии с пунктом 3.28 ФИО1 должна вести учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; пунктом 3.29 организацию учета рабочего времени работников (график работы, табель учета рабочего времени) ; в соответствии пунктом 3.31 - составлять ежедневные, ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки и т.д. 

Таким образом, ФИО1 являясь должностным и материально ответственным лицом - начальником отделения почтовой связи Алексеевка Атяшевского почтамта УФПС РМ- филиала ФГУП «Почта России», согласно должностных обязанностей выполняла организационно-распорядительные функции. 

В период времени с 08 часов до 16 часов со 02 февраля 2018 по 27 апреля 2018 года ФИО1, находясь в административном здании в отделении почтовой связи (ОПС) Алексеевка Атяшевского почтамта УФПС РМ- филиала ФГУП «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу при исполнении своих должностных обязанностей в процессе трудовой деятельности, испытывая финансовые затруднения, решила воспользоваться своим служебным положением вопреки интересам службы, в процессе трудовой деятельности периодически совершать присвоение, т.е. хищение части вверенных ей Атяшевским почтамтом УФПС РМ- филиала ФГУП «Почта России» денежных средств для личных нужд, вырученных от населения за реализованные товарно-материальные ценности, за наложенные платежи, периодические издания для использования в личных целях, которые вверялись ей в соответствии с ее должностными обязанностями и принадлежали Атяшевскому почтамту УФПС РМ - филиала ФГУП «Почта России». ФИО1, реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере Атяшевскому почтамту УФПС РМ- филиала ФГУП «Почта России», в период рабочего времени с 08 часов до 16 часов ежедневно периода времени со 02 февраля 2018 года по 27 апреля 2018 года, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно -распорядительными полномочиями, находясь на своем рабочем месте в ОПС Алексеевка Атяшевского почтамта УФПС РМ- филиала ФГУП «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на присвоение денежных средств, в нарушении пункта 3.28 квалификационной характеристики начальника ОПС Алексеевка 5 класса Атяшевского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» утвержденной начальником Атяшевского почтамта 06.07.2017 года, в соответствии с которым должна вести учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций и в нарушении пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ОПС, поступавших от граждан в указанный период времени, вырученных от населения за реализованные товарно-материальные ценности, за наложенные платежи, периодические издания, принадлежащих Атяшевскому почтамту, периодически присваивала, т.е похищала вверенные ей денежные средства на общую сумму 251 554 рубля 32 копейки из указанной кассы, принадлежащих Атяшевскому почтамту УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России», обращая их в свою пользу на личные нужды. 

С целью сокрытия образовавшейся недостачи в сумме 251 554 рубля 32 копейки от своих противоправных действий ФИО1 в ежедневных отчетах дневниках форм №130 вносила фиктивные сведения, а именно умышленно занижала объемы реализованного товара, отчитывалась за данный товар в указанный период как оставшийся в наличии на указанную сумму. 

В результате вышеописанных преступных действий в период с 02 февраля 2018 года по 27 апреля 2018 года ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила, т.е. похитила вверенные ей денежные средства, в крупном размере в сумме 251 554 рубля 32 копейки, принадлежащие Атяшевскому почтамту УФПС Республики Мордовия - филиала ФГУП «Почта России». 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, заявила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объёме и ходатайствовала об особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель в судебном заседании, представитель потерпевшего - Атяшевского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиал ФГУП «Почта России» ФИО3 – в письменном заявлении согласились с ходатайством подсудимой об особом порядке судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Максимальное наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Давая юридическую оценку содеянного ФИО1 и, оценивая в совокупности представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд признаёт виновной и квалифицирует содеянное ФИО1 по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при вышеуказанных в настоящем приговоре обстоятельствах. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60, частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на ее исправление и условия жизни её семьи. 

Из обстоятельств, характеризующих личность ФИО1 установлено, что она 

<

данные изъяты> 

Полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном ( часть 2 статьи 61 УК РФ ), активное способствование в раскрытии и расследовании преступления путём сообщения сведений, подтверждающих ее участие в совершенном преступлении, оказывая органам предварительного следствия помощь в собирании доказательств и установления всех обстоятельств его совершения ( пункт « и» части 1 статьи 61 УК РФ ), добровольное частичное в сумме 150000 рублей возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления ( пункт «к» части 1 статьи 61 УК РФ ) суд признаёт и учитывает как смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

<

данные изъяты> 

С учётом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности содеянного, оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую по мнению суда не имеется. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, её личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, 

<

данные изъяты> суд считает, что достижение целей наказания и исправления подсудимой будет возможно с применением наказания в виде лишения свободы. 

При этом суд считает возможным исправление подсудимой ФИО1 путём назначения наказания с испытательным сроком в соответствии со статьёй 73 УК Российской Федерации, поскольку условное осуждение по мнению суда будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Дополнительные виды наказания как штраф и ограничение свободы, учитывая наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 за совершённое преступление применять не следует. 

В целях исправления и перевоспитания в соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации в период испытательного срока осужденную ФИО1 следует обязать : один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных в дни, определённые этим органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы. 

Принимая во внимание, что за преступление по настоящему делу ФИО1 определено условное осуждение и совершено оно до условного осуждения по приговору от 14.06.2018 года Чамзинского районного суда Республики Мордовия, настоящий приговор и приговор от 14.06.2018 года подлежат исполнению самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Гражданский иск при производстве по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 ( два ) года. 

В соответствии с частями 1, 3 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 ( два ) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в период испытательного срока ФИО1 обязать исполнять обязанности : один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных в дни, определённые этим органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Настоящий приговор и приговор Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14 июня 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу : 

<

данные изъяты> - оставить в его распоряжении по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Чамзинский районный суд Республики Мордовия в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы и ( или ) представления осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья : Солодовников В.Д.